
 

UGUNSKRUSTS 
ARĪ PĒRKONA, LAIMES KRUSTS PIESAISTA 
LAIMI, ENERĢIJU, UGUNI, PĒRKONU, VĒJU, SAULI. 
SPĒCĪGA UN POPULĀRA ZĪME VISĀ PASAULĒ. 
LIETO, JA JĀIET PAR KAUT KO CĪNĪTIES. 

 

MĀRTIŅA ZĪME 
IR ŪDENS RAŽAS UN AUGLĪBAS PĀRTICĪBAS 
ZĪME. 

 

MĀRAS KRUSTS 
ARĪ KRUSTU KRUSTS - UGUNS UN TĀS 
ROBEŽSITUĀCIJU SIMBOLS. SAISTĀS AR UGUNI. 
TĀ IR LAIMAS UN MĪLAS ZĪME. AIZSARGĀ 
VALKĀTĀJU NO ĻAUNIEM GARIEM. 

 

MĒNESS KRUSTS 
MĒNESS-ĻAUŽU SARGĀTĀJS UN PALĪGS NAKTS 
GAITĀS UN DARBOS, KAS SAISTĪTI AR MĒNESS 
KALENDĀRU. ZĪME PIESAISTA DEBESS AUGLĪBAS 
SPĒKUS. AUGOŠS UN DILSTOŠS MĒNESS IR 
DZĪVĪBAS UN IZNĪCĪBAS ZĪMES. 

 

ZALKTIS 
NES GUDRĪBU, ZINĀTKĀRI, IZVEICĪBU, ASU 
PRĀTU UN ATJAUTĪBU. ZĪME SAISTĀS AR VEĻU 
RITUĀLIEM. ŠO ZĪMI IZMANTO ZINTNIEKI 
NOPIETNĀM DARBĪBĀM KĀ PAZEMES SIMBOLU. 

 

SAULES ZĪME 
SIMBOLIZĒ MŪŽĪGU KUSTĪBU, DZĪVĪBAS SPĒKU. 
SARGĀ DZIMTU, NES DIEVA SVĒTĪBU. 



 

 

ZVAIGZNE. AUSEKLIS. 
VISVIENKĀRŠĀKĀ FORMA-KRUSTS. TAS PASARGĀ 
NO ĻAUNA. AUSEKLIS IR RĪTA ZVAIGZNES 
SIMBOLS, KAS SIMBOLIZĒ GAISMAS UZVARU CĪŅĀ 
PRET TUMSU. 

 

 Latvju rakstu zīmes 

Izdales materiāls: G.Čubare 

 

ŪSIŅŠ 
LABVĒLĪGS MĀJLOPIEM ĪPAŠI ZIRGIEM. ZĪME 
APZĪMĒ GAISMAS DIEVA ŪSIŅA ZIRGUS, SAULES 
VEDĒJUS. DOD VALKĀTĀJAM VEIKSMI CEĻĀ. 

 

LAIMAS SLOTIŅA. SKUJIŅA. 
PASAULES KOKA SIMBOLS. APZĪMĒ LIKTENS 
DIEVĪBU LAIMU. SLAUKA PROM SLKTO 
INFORMĀCIJU. ARĪ "ĻAUNĀS ACS" PADARĪTO. 
SKUJIŅA-ARĪ PASAULES KOKA SIMBOLS. TĀ NAV 
ZĪME, BET ORNAMENTS, KURA PAMATĀ IR 
MĀRAS ZĪME. 

 

JUMIS 
IR ATVASINĀTS NO DIEVA KRUSTA. NES 
AUGLĪBU, DOD SVĒTĪBU UN ENERĢIJU. JUMIS-
MĀJAS JUMTA GALĀ-NES AUGLĪBU UN 
PĀRTICĪBU. 

 

OZOLIŅŠ. SAULES KOKS ARĪ AUSTRAS KOKS. 
ARĪ DĀRZIŅŠ, LAIMES AKA. SARGĀ DZIMTU, 
ĢIMENI. LIETOTĀJU SAVIENO AR DIEVU, DOD 
SPĒKU UN PADOMU. UGUNS UN MĀJAS PAVARDA 
AIZGĀDNE. 


